cxtiterunt niagistri Sygorus et Synion de Brabant, presente et ratum habenle ipsa Picar-

dorum nacione quosdam ' nacionis magislros Gallicane, ne in vigiliis quondaiii magistri

Guillermi Autisiodorensis, ratione quarum magistri tolius Universitatis convenerant in

ecclesia fratrum Predicatorum Parisius, sicut alii legerent et cantarent inipedire et

propter hoc libros de iliorum manibus trahere attemptaverunt et in eorum aliquos

clericali milicie ascriptos, ibidem manus injecerunt temere violentas in ejusdeni nacionis

Gallicane injuriam ct contemplum.

Contra tres etiam naciones, Picardoruni videlicet, Normannorum et Anglicorum, pro-

|)OSuerunt ipsi procuratores nacionis Gallicane dicentes per eas illi non minimas injurias

irrogari, primo in eo quod inhibuerunt predicto Johanni de Vlliaco ne in natione inci-

peret Gallicorum. Sectttido super eo quod ipsum dum juxta niorem iret per scolas

admittere noluerunt. Tercio super eo quod rector ipsarum trium nacionum cuidam bachel-

lario sponte determinanti in nacione Gallicorum inhibuit ne^eterminaret in ea, et pre-

cepit eidem quod ad nacionem accederet Picardorum. Qiiarto in eo quod rectorem

Universitatis indebite creaverunt nacione Gallicana rationabiliter contradicente et causas

assignante, quare id fieri non dcbebat. Qititito super eo quod nolunt ul bedellus Galli-

corum recipiat de obvencionibus nacionum juxta modum, qui ut hiidem procuratores

asserunt visus est hactenus observari, videlicet ut ipse bedellus Gallicane nacionis

percipial quartam partem in obvencionibus sue nacionis, ct terliam partem obvencionuni

aliarum ; bedelli vero trium aliarum nacionum nichil recipiant de obvencionibus suaruni

nacionum, sed tertiam parlem tantununodo de obventionibus aliarum. Sexto in eo quod

prcdictum bedellum Picardorum, qui sicut dicitur adversus nacionein Gallicanum graviter

deliquerat, contra laudabilem consuetudinem super hoc introductam in suo servicio

lenuerunl, super hoc requisicionc et precibus ipsius nacionis Gallicane contemptibiliter

obauditis.

Petierunt et pio» iuatores predicti per nos infrascriptis arlicuiis provideri. Primo

ne unquam nacionem Gallicoruni aliis tribus nacionibus iudissolubiliter unirenius.

Secuitdo^ quod simpliciter ordinaremus ne dicte tres nationes aliqua statuta que ipsani

langant, facere valeant expresso ipsius nacionis Gallicane non interveniente consensu.

Tercio quod sim[)Iiciter ordinaremus ne i|)sa sola tres examinatores possit habere cum
li)l siiil numero in ea sola persone, quot in aliis tribus existunt. Qiiarto quod inter-

dicta que fecit de quibusdam scolis et domibus lem[)oie |)resentis discordie faceremus

inviolabililer observari.

Porro procuralores predicte nacionis Picardorum contra nacionem Gallicorum pro-

|)f)nere curavcrunt, quod eadem Gallicana nacio duos .scolares de Vlliaco, qui deteiini-

naverant post dictuin arbitriiim in nacione Gallicorum Parisius de so[)hismale el (|ui de

jure et ex forina ejusdein arbilrii de ipsa Picardorum nacione esse debebant, consorcio

452 CHARTULARIUM UNIVERS. PARIS. [1266

siie nacionis contra justiciam applicariint ; in hoc etiam alias contra formam ejusdem

arbitrii temere venientes. Proposuerunt autein procuratores dictaruin triuin nacionum,

Picardorum videlicet, Normannorum et Anglicorum, contra ipsam Gallicorum nacionem.

Imprimis quod ipsa se ab earum consorcio minus juste ac sine causa rationabili et

contra statutum juramento vallatum more insolito et contra communem utilitatem studii

separavit. Seciindo quod cuin interim immineret rectoris Universitatis electio celebranda,

magistri Gallicane nacionis vocati ab aliis tribus nacionibus ad electionem rectoris

venire contumaciter recusantes sibi rectorem contra statutum juramento firmatum et

contra morem solitum elegerunt, rectori per eos rite juxta ipsius statuti formam electo

obedire, sicut per fidem tenentur, indebite recusantes et usurpantes sibi tantum juris

et auctoritatis in faciendis statutis et scolis et domibus interdicendis ac aliis com-

munibus Universitatis negociis, impetrando etiain conservatore privilegiorum ipsius,

quantum tres alie supradicte, seque ipsis quominus usu cominunis arche gaudere valeant

opponentes, ei unam de ipsius clavibus denegando ipsarumque bachellarios qui inci-

piunt et ducuntur per scolas juxta inorem admiltere non sine ipsarum injuria et pre-

judicio respuentes. Tercio quod ipsa nacio Gallicorum bachellarios suos non juxta"

morem et statutum super hoc editum examinatos licentiari procurat, eos per rectorem

et procuratores suos minus rite electos incipere nichilominus faciendo, inferentes ex

hoc quod pro magistris vel licentiatis haberi non deberent, qui taliter et per tales

sunt magisterium et licentias assecuti
;
procuratoribus predicte Gallicane nacionis hec

eadein replicantibus contra ipsas. Qiiarto quod idein rector nacionis Gallicane talitcr

electus preter consensum aliarum nacionum quandam domum de novo motu proprio

interdixit et interdictam fecit nunciari. Qjiinto quod eadem nacio Gallicoruin pecuniam

que sibi obvenerat dum erat de aliarum nacionum consorcio refundere vel restituere

sive in communi quatuor nacionum ponere, sicut est hactenus consuetuin, indebite

contradicit, procuratoribus nacionis Gallicane ipsam ad hujusmodi pecuniam refun-

dendain dicentibus non teneri et petentibus etiam per nos ordinari ne ad refundendum

decetero pecuniam que sic obvenit et contribuendum in solutione debitorum in expensis

Universitatis phis** quam una ex aliis teneatur. Sexto quod magistri Gallicane nacionis

ad exequias magistrorum et scolarium aliarum nacionum vocati venire ac eis interesse

recusant, fidem et penain super hoc appositas contempnentes. Septimo quod ipsi

magistri nacionis Gallicane legunt cursorie in diebus disputabilibus et disputant per-

verso ordine cum legere teneantur. Licet autem tain magistri quatuor nacionum quam

predicti procuratores ipsarum utrimque pecierint iit predicta omnia et singula einenda-

remus ac emendari ac corrigi ratione previa faceremus : voluerunt etiam et consense-

runt ac instanter pecierunt ut questiones hujusmodi non tam judicialis decisionis

calculo quam providentie consilio nostreque voluntatis beneplacito sopiremus. Et pre-

terea in nos non soluin tanquam in arbitrum, arbitratorem et amicabilem compositorem
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de alto et basso, verum etiaiii tanquain in aposlolice sedis legatum plenam jurisdictionem

et potestalem judiciariain obtinentem de universis questionibus, articulis supradictis et

aliis quibuscumque inter eos usque in diem hujusmodi compromissi exortis comproniit-

tere ac consentire fide ab eorumdem magistrorum singulis corporaliter prestita curave-

runt, hoc pacto ut illos articulos de quibus expedire videremus, judicio terininemus,

prout in ipso comproinisso plenius continetur. Et deinuin procuratores partium predic-

tarum lite super hiis legilime contestata et prestito calumpnie juramento ad proprias

super [hoc] intentiones fundendas nonnullas litteras et alia documenta, quedain quoque

statuta et miinimenta alia coram nobis in judicio exhibentes et expresse renunciantes

aliquibus probationibus quibuscumque tain pari quain concordi instancia supplicarunt ne

ainplius protrahi tantarum litiiim discriinina pateremur.

Nos itaque perspecto quot ex hujusmodi controversiis oriebantur scandala, quot odia,

quot rancores, quot inconparabilium '* inpedimenta profectuum quantaque dispendia

rerum, animarum exitia et pericula personarum; predictis quoque articulis et questionibus

omni attentione pensatis et eisdein litteris, documentis, statutis et munimentis diligenter

inspectis, multisque per nos ab ipsis interrogationibus factis et responsionibus subsecutis

ad eas juribusque parfium recensitis et super hiis omnibus et aliis negotium contingen-

tibusnobiscum et cum nonnullis peritis deliberatione habita diligenti; considcrato quoque

super oinnia quia dissensiones et scismata seinper in proprie desolationis interitum adho-

lescunt, veritate dicente, quod omne regnuin in se divisum facile desolatur; inspecto

etiam quod ex unione parve res crescunt et divisione maxime collabunlur, et propter hoc

etiani intellecto quod ante oinnia opus est divisos parietes jungere : ut ex presentis ordi-

nationis structura oplatus fruclus valeat provenire, pronuntiamus, arbitramur ct ordina-

mus : In primis quod predicla nacio gallicana tribus aliis nacionibus et ipse illi sine

contradiclione ac diflicultale qualibel invicem uniantur, ac ipsuin corpus studii facullalis

piodicte deintegiatum atque divisum " sine inore dispendio reintegrent et reformenl,

eique conslituant unuin capul, ac recloribus quos sibi monslruosc prefecerant sine omni

dilatione dimissis eidein unicain personam ydoneam juxta fonnam que infra sequitur

preficiant in recforem pari cum suis predecessoribus concorditer electis potestate frui-

turum, sic voluntarios restringendo motus et actus proprios limitando quod ad injuriam

unius alia vel alie non procedant, et ideo nulla vel nulle ipsarum in faciendis slatulis vel

interdicendis domibus vel scolis seu aliis communibus dicte facultatis negotiis auctori-

latein sibi vendicent specialem, sed fiant in licitis casibus ipsius facultatis statuta et inter-

dicantur doinus et scole, ac impetretur ejus noinine conservator communi et expresso

(iijuslibct nationis interveniente consensu ; aliter autem facta et facicnda facultatis pre-

dicle statuta vel hiijiismodi cjus intcrdicla non valeant nec serventur. IVuIla qiioquc

nationiim ipsarum in adiiiillendo ad coininuncm archain nationes alias vel in recipiendo

ipsaruin bachellarios, cuin per scolas sicut predicitur deducuntur, se difiicilem exhibeat'*
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vel rebellem, sed omni promptitudine facilem et debita benevolentia mansuetam ad con-

servationem unionis sue per hec et alia continue laborando. Et ne hujusmodi laborem

ipsarum et tantum premisse unionis bonum per ca que de prefatis licentiis et principiis

refricantur, quod absit, evacuari contingat, nos auditis et inlellectis hiis que fuerunl super

hoc proposila coram nobis et privilegiis cancelhirio ecclesie sancte Genovefe super hoc a

prefata sede concessis diligenter inspectis, hiis quoque que in dandis licentiis hujusmodi

eidem cancellario competunt ac aliis conditionibus circa hoc ad presens concurrenlibus

attenta meditatione pensatis pronunciamus, licentias et principia supradicta valere et

dictos bachellarios et magistros, cujuscunque nationis existant, haberi debere pro licen-

tiatis bacheUariis et magistris. Et licet libera separacionis nacionum facultas dissipa-

cionem studii et alias multa bona inducere dinoscatur, ne tamen inseparabilis unionis

pretextu una nacio ab aliis indebite opprimi valeat vel gravari, sic nos decet separationes

temerarias prohibere, quod justas et rationabiles cum res exigerit permittamus.

Nos itaque, ad quos spectat circa omnes nostre legacionis personas, et scolares pre-

cipue, pacis cogitare consilia et periculis obviare, statuimus et irrefragabiliter ordinamus

quod nulli nacioni liceat se a tribus vel duabus aliis ullo unquam tempore separarc, nisi

rationabilis et justa causa subfuerit et etiam manifesta et hoc lunc demum postquam talis

fuerit in forma que sequitur declarata. Statuentes igitur ordinanuis quod si forte per

ministerium seductoris, quod absit, in agro Parisiensis studii zizannia seminantis inter

naciones exorta discordia una a tribus vel due a duabus se voluerint separare, id passim

vel protinus non presumant, sed tres antiquiores '^ magistri theologice facultatis et qua-

tuor decretiste tunc Parisius existentes regentes actu et impedimentum canonicum, cum

quo minus expedicioni negocii vacare valeant, non habentes, de separacionis causa quam

pretendi contigerit, an sit rationabilis, jusla et etiam manifesta, et que et qualis emenda

ex ipsa separationis causa, quam talem invenerint, sequi debeat et a nacionibus vel

nacione causam talem prestantibus aliis exhiberi, cognoscere incipiant infra tres dies,

postquam super hiis a partibus vel earum altera fuerint requisiti, et proccdentes de

plano et absque judiciorum strepitu ac summatim illa determinent infra mensem. Quorum

pronunciationi vel majoris partis ipsorum partes stare volumus et contra eam aliqua-

tenus non venire, super qua pronunciatione fiat publicum instrumcnluni, acI littere

sigillo autentico communite. Si vero partes negligant vel recusent super lioc ipsos magis-

tros requirere, ipsi nichilominus ad id ultra etiam irrequisiti se offerant, et si ex dissen-

sione tantum viderint periculum imminere" quod periculosum sit ipsis nacionibus in

unum taliter remanere, vocatis partibus de separacionis causa et emenda prestanda ju.\ta

formam eamdem cognoscant protinus et decidant. Qui autem inceperint cognoscere

durante mense priusquam diffinierint non mutentur, etiam si cognitione pendente actum

legendi dimiserint vel antiquiores absentes ab inicio Parisius reversi fuerint vel impedi-

mentum antiquiorum cessaverit qui in cognitionis exordio canonice fucrant impediti. Et si
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qui ex eis se cognitioni inaliciose subtraxerint vel opein scienter dederint quominus

deterininetur ncgolium infra inensein, eo ipso excoinmunicationis sententiam qiiain ex

nunc proinulgamus incurrant, et alii juxta forinam prescriptam procedant nichilominus in

eodem. Cuin per dictam pronunciationem manifestum extiterit, que el qualis cinenda a

nacione seu nacionibus causam rationabilem justam et manifestam separacionis prestan-

tibus alii vel aliis debeat cxhiberi, ipsis eani exhibentibus " vel absque inore dispendio

exhibere paratis non liceat nacioni seu nacionibus, cui vcl quibus einenda fuerit exhi-

benda, ab unione recedere " aliarum. Si autein in emende exhibicione reddiderint se

difiiciles et rcbelles, tunc deinum ipsi vel ipsis liceat se ab aliis, donec emendam in forma

predicta taxatam prcstiterint, separare, quo casu statuendum duximus quod singuli, per

quos steterit, seu qui se duxerint opponendos quoininus emenda secundum dictoruin

niagistrorum arbitriuin sine difficultate prestetur, eo ipso excommunicationis sententia

quam ex nunc proferiinus innodenlur ", qua ligati nec licentiatorum tenere principia nec

licenliandos cancellariis valeant presentare, et in aliis etiain tanquam excommunicati

artius evitentur. Et si quindecim dies in hac rcbellione perstiterint, liceat licentiatis sub

ipsis libere sub non excommunicatis magislris incipere, non obstantibus in hoc casu

contraria consuetudine ct statuto. Et easdein cxcommunicationein et penas illos incurrere

voluinus qui contra ordinacionis nostre tenorem se duxerint separandos, eosque qui juxta

formain separati prescripfam emenda taxata, qua ipsos contentos esse volumus, sibi pre-

stita vel oblata absque diflicultate vel more dispendio ad unionem non redierint aliorum.

Quod si predicti inagislri vel inajor eorum pars questionem non decidcrint nec cmendain

taxaverint infra mensein, ex tunc Parisiensis episcopus qui pro tempore fuerit tain dc ipsa

separationis causa quain de einenda predicta sua et nostra auctoritalc cognoscat, et pro-

cessu per diclos magistros habito rite servato procedat in hiis omnibus suinmatiin de

plano et sine strepitu judicii et dccidat prout superius est expressum. Qui vero contra

ipsius episcopi pronunciationein super emende prestacione vel ad unionein reversione

vcnire" prcsumpscrint, excommunicationis scntcnliam et penas incurrant, quas inve-

nientes supcr hiis contra inagislrorum arbitrium duximus statuendas.

Et quia in frequenciori inulacionc magislraluum etiain tcnax disciplina resolvitur et

admissa crebrius variacione regencium subditorum tranquillitas dissipalur, illum usum

quin potius abusuin non a inultis retro temporibus introductum, vidclicet quod rector

novufi singulis inensibus vel sex ebdomadis eligatur, turbacionein studii ac incentivuin

invidie ininistrantcm, prorsus duximus abolcnduin, statuentes et ordinanlcs quod rector

Universilatis quatcr in anno, videlicet priina die legibili posl fcstuin beali Dionisii, ultima

dic Icgibili ante vacalioncs Nativilatcin Doinini precedcntes, ultiina die legibili anle Annun-

cialioiicm beate Marie Virginis, et ultima dic Icgibili antc feslum .Nalivilalis bcali .loiiannis

liaptistc, et non pluries, eligaliir, qui ofricium iccloiie libcrc exercerc valcal pcr leinpiis

suo regiinini depulatiiin, nisi forle culpis suis cxigenlibus infra leinpus ipsuin juste appa-
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rueril ainovendus, quo casu vel si forte " deccdat vel cedat seu actum legendi diniittat,

tempus quod de regimine ipsius supererit, accrescere volumus successori. Eligetur autem

rector unicus a quatuor procuratoribus nacionum vel aliis quatuor earum magistris juratis

secundum tenorem statuti super hoc dudum editi", sicut etiam a nonnullis annis extitit

observatum. Nacio autem seu naciones, que juxta prescriptam formam se ab aliis separa-

verint, ei qui tunc erit Universitatis rector et de aliis nacionibus originem duxerit obedire

separacione durante non teneantur invile, quo casu et alias, quandocunque separacione

juxta predictam formam secuta officium rectoris expirare contigerit, nulla seu nulle

naciones separacione durante rectorejn eligent, sed earuin quelibet pcr eum queni prius

procuratorem habuerit, ea que ad officiuin rectoris pertinent cum res exegerit donec

restauretur unio exequalur.

Amplius quia nacionis incertitudo veluti precipuum dissensionis seminarium inter

naciones ipsas posset, sicut facta recentia nos edocent, gravem contendendi generare

materiam, nos super hoc oportunum volentes remedium adhibere statuimus et ordinamus,

dicente apostolo finem esse omnis controversie juramentum, ul, quotiens de alicujus

bachellarii nacione contigerit probabiliter dubitari, stetur ejusdem bachellarii (sive de pre-

dicta villa de Vlliaco fuerit sive etiam undecumque absque retractatione aliqua) jura-

mento, de qua nacione sit vel fore se credat, tactis sacrosanctis evangeliis et vocatis

procuratoribus nacionum, inter quas super hoc contencio fuerit, exhibendo. Et hoc ipsum

contra predictum magistrum Johannein de Vlliaco et alios duos bacheUarios loci ejusdem

predictos volumus et precipimus observari. Super injuriis autem ex ipsius magistri

Johannis de Vlliaco et magistri canonici TuUensis captione secutis arbitramur et ordi-

namus quod nacio Picardorum quantum in se fuerit l^ona fide openi et operam efficacem

exhibeat, ut magistri Johannis Fretel ", et Johannis de Huy, Robertus quoque et Renerus

predicti captores illorum injurias ipsas emendent, propter hoc liinina Beate Marie Virginis

de Rupe amatoris peregre visitando, et quod ibi fucrint auttenticas afferendo litteras ac

procuratori nacionis Gallicorum etiam ostendendo. Det similiter opem et operam bona

fide quod supradictus magister Sigerus super captione ipsius magistri Guillermi tertia

manu se purget, alioquin ipsos a consortio sue nacionis exckidat, non prius resumendos

ad illud in quacunque studuerint facultate, quam emendam prestiterint sic injunctam, et

dicti sacrilegi ab excommunicationis sententia quam propter sacrilegium sic commissum

incurrisse noscuntur se rite docuerinl absolutos. Articulum autem de excessu predicti

bedelli, cum circa ipsum plenam non inquisiverimus veritatem, non determinamus ad pre-

sens, sed eum ordinacioni et arbitrio nostro in posterum reservamus. Quia vero contra

nacionem Picardorum super impediinento prestilo magistris nacionis Gallicane ne lege-

rent in exequiis supradictis et ablatione libroruin de manibus eorumdem et de predicta

injectione manuuin violenta nichil sufficienter invenimus esse probatum, ipsam ab inipe-

ticione dicte nacionis Gallicorum super hoc duximus absolvendam, salva tainen eidein
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nacioni Gallicoruin oinni, qiie sibi siiper hoc contra privatas personas " competit, ques-

tione. Quoniam insuper de quatuor primis articulis quos nacio Gallicana super injuriis

ab aliis tribus nacionibus sibi ut dicebat illatis exhibuit nobis non exslitit sufliciens facta

fides, easdem tres naciones ab impeticione ipsius Gallicane nacionis super hiis absol-

vimus, et ei perpetuum silentium iinponimus super illis. Super quinto autem articulo de

portionibus bedellorum recipiendis in obvencionibus nacionum illud volumus observari,

videlicet quod refusa pecunia a quavis nacione, que inter bedellos fuerit dividenda, ipsis

bedellis " pro portionibus equalibus assignelur, ita videlicet quod bedellus quilibet cujus-

cumque fuerit nacionis tantum percipiat, quanluin unus ex aliis in pecunia que a nacione,

cujus bedelhis extiterit, refundetur. De prefato autem bedeilo " propter predictum ejus

excessum, a tribus nacionibus non repulso eandem Gallicoruin nacionem eo volumus esse

contentam, quod alias ordinabimus de eodem : peticionem ejusdein nacionis super hoc et

super eo etiam quod petit, quod sohi tres examinatores habere valeat, miniine admiltentes.

De refusione autein predicte pecunie arbitramur et ordinamus quod tam ipsa nacio Galli-

corum quam alie singule pecuniam, que ab ipsis bachellariis incipientibus et determinan-

tibus obvcniet in futuruin unione durante, ad requisicionem rectoris electi concorditer

sine diininucione refundant; iilam autem que ipsis obvenit tempore presentis discordie

vel etiain anle, cum vix de ipsa certa possit haberi noticia, et de injusta separacione

Gallicane nacionis non constet ad plenuin, nullatenus refundere teneanlur. Illain vero

peticionem quam fecit eadem nacio Gallicorum de non refundendo in posterum nec

contribuendo in solutione debitorum et expensis Universitatis plus quam aliqua aliarum

non duxiinus admittendam, ordinanles quod super hoc servetur in posterum quod hac-

tenus extitit observatum. De modo autem legendi et disputandi et accedendi ad exequias

magistrorum et scolarium decedentium ordinabimus Domino faciente quod juxta consilium

in talibus peritorum videbimus ordinandum.

Volcntes itaque inter partes et naciones predictas omnein conteiulcndi cessare mate-

riam, ordinamus et precipimus ut nulla ipsarum aliquibus super injuriis preterilis refricet

questionem nisi in casibus in quibus id ei presens ordinacio nostra expresse concedit.

Datuin apud ecclesiam sancle Genovefe Parisiensis, vocalis ad hoc et presentibus partibus

supradictis et omnibus magistris facultatis predicte tunc actu regentibus ac procuratoribus

omnium nacionum, premissa quoque oinnia et singula rata habenlibus et voluntarie ac

expresse acceptantibus univcrsa, vj'> kal. Scptembris, pontificalus domini Clementis pape

quarti anno secundo, anno vero Doinini MoCC" sexagesimo sexto.

Cod. Vat. Rcg. 406, fol. 25. Bibl. Pfaillipps in Chcltenhom, m». 876, fol. 31'', »ub rubrica : « Do rcformolione poci»